

KẾ HOẠCH

Chuyển đổi số giai đoạn 2021 – 2025, định hướng đến năm 2030 trong lĩnh vực du lịch

Thực hiện kế hoạch số 186/KH-UBND ngày 24 tháng 12 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang về việc chuyển đổi số tỉnh Kiên Giang giai đoạn 2021 – 2025, định hướng đến năm 2030. Sở Du lịch Kiên Giang xây dựng kế hoạch với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai thực hiện tốt Quyết định 1671/QĐ-TTg ngày 30 tháng 11 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc Phê duyệt “Đề án tổng thể ứng dụng công nghệ thông tin trong lĩnh vực du lịch giai đoạn 2018 – 2020, định hướng đến năm 2025”.

Nhằm bắt kịp các xu hướng mới trong thời kỳ bùng nổ của công nghệ, đáp ứng yêu cầu về đổi mới phương thức, nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước, góp phần thúc đẩy tăng trưởng và nâng cao nhận năng lực cạnh tranh của du lịch.

Ứng dụng công nghệ thông tin nhằm phát triển hệ sinh thái du lịch thông minh, chủ động đáp ứng nhu cầu đặc thù, chuyên biệt của thị trường khách du lịch, hỗ trợ doanh nghiệp du lịch kết nối hiệu quả với du khách. Trong đó, chuyển đổi số hiện là xu hướng hàng đầu của các doanh nghiệp du lịch, nhằm bắt kịp sự chuyển đổi trong mô hình kinh doanh và quảng bá, các công cụ trực tuyến phục vụ tìm kiếm, chia sẻ thông tin, đặt dịch vụ, thanh toán trực tuyến giúp du khách gop phần bảo đảm an toàn cho du khách, tạo ra những sản phẩm mới lạ, độc đáo và hỗ trợ hiệu quả cho các doanh nghiệp trong hoạt động tiếp thị, quảng bá trực tuyến, thương mại điện tử.

2. Yêu cầu

- Ngành Du lịch tỉnh Kiên Giang cần phải chủ động hơn, nắm bắt cơ hội, áp dụng triệt để công nghệ, chuyển đổi số để phát triển bền vững trong thời gian tới. Nâng cấp, hoàn thiện, phát triển hạ tầng kỹ thuật bảo đảm ứng dụng công nghệ thông tin (CNTT) tại Sở Du lịch; đảm bảo các điều kiện cần thiết sẵn sàng thực hiện việc chuyển đổi số, đảm bảo kết nối hạ tầng mạng LAN, đường truyền internet tốc độ cao; Tích hợp, kết nối đến các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu du lịch trong tỉnh tạo lập hệ thống thông tin du lịch thống nhất, chia sẻ rộng khắp giữa các đơn vị theo mô hình đô thị thông minh của tỉnh đã được phê duyệt.

- Hỗ trợ về công cụ quảng bá hình ảnh, sản phẩm, dịch vụ trong lĩnh vực du lịch của tỉnh. Tạo lập môi trường để thực hiện quảng bá trực tuyến hình ảnh du lịch tỉnh Kiên Giang thể hiện sự rõ ràng, minh bạch và chất lượng về dịch vụ du



lịch.

- Gắn kết chặt chẽ ứng dụng CNTT với cải cách hành chính, xây dựng kế hoạch thực hiện công tác kiểm soát thủ tục hành chính, chuẩn hóa quy trình, thủ tục hành chính gắn với việc áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015.

- Đảm bảo thực hiện nghiêm túc việc sử dụng thư điện tử công vụ để kết nối, trao đổi thông tin phục vụ nhiệm vụ được giao giữa Sở Du lịch với các sở, ban, ngành của tỉnh, thông qua phần mềm Quản lý văn bản và hồ sơ công việc.

II. NỘI DUNG:

1. Nhiệm vụ

a) Từ 2021 -2025

- Thực hiện số hóa dữ liệu và chuẩn hóa dữ liệu các tài liệu báo cáo, thống kê thông tin ngành du lịch để làm dữ liệu cho hệ thống quản lý thông tin ngành du lịch. Đảm bảo 90% việc số hóa toàn bộ các dữ liệu về hướng dẫn viên du lịch, doanh nghiệp lữ hành, cơ sở lưu trú trên địa bàn tỉnh Kiên Giang; Đảm bảo từ 80% đến 90% Dịch vụ công được cung cấp mức độ 3, 4; Đảm bảo 100% hồ sơ tiếp nhận thông qua hệ thống một cửa điện tử và đảm bảo 100% hồ sơ được trả trước hoặc đúng hạn; Đảm bảo 95% văn bản trao đổi giữa các cơ quan nhà nước được chuyển hoàn toàn dưới dạng điện tử.

- Đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong quản lý, điều hành, khai thác du lịch và hỗ trợ khách du lịch, là trung tâm kết nối trực tuyến với các cơ sở du lịch để nắm bắt kịp thời số liệu du lịch phục vụ công tác quản lý của ngành.

- Xây dựng Phòng điều hành du lịch thông minh đầu tư cơ sở hạ tầng, hệ thống báo cáo thông minh và phần mềm nền tảng giúp vận hành hệ thống du lịch ổn định, an toàn bảo mật và có hiệu quả.

- Xây dựng hệ thống quản lý thông tin du lịch Kiên Giang để hỗ trợ công tác quản lý và điều hành du lịch một cách hiện đại, hiệu quả, hình thành hệ thống thông tin tích hợp thống nhất về du lịch.

- Xây dựng ứng dụng cung cấp thông tin và tiện ích cho du khách: App mobile du lịch Kiên Giang cho du khách tiếp cận dễ dàng thông tin du lịch tỉnh; Đầu tư hệ thống kiosk thông tin đặt thí điểm 02 kiosk thông tin du lịch để khách du lịch nhanh chóng tra cứu, tiếp cận các dịch vụ du lịch Kiên Giang.

- Xây dựng hệ thống cổng thông tin tích hợp về du lịch Kiên Giang để cung cấp các thông tin quy hoạch cần thiết cho các doanh nghiệp, khách du lịch và người dân một cách minh bạch; Quảng bá và phục vụ khách du lịch dễ dàng tiếp cận đến các sản phẩm du lịch tỉnh hỗ trợ ngôn ngữ chính cho du khách gồm: tiếng Việt, tiếng Anh. Đồng thời, có phân hệ chức năng cung cấp môi trường cho các doanh nghiệp cung ứng dịch vụ du lịch để trao đổi, liên kết, đa dạng hóa các sản phẩm du lịch trong một môi trường cạnh tranh và minh bạch; Cung cấp các số liệu báo cáo thống kê dưới dạng biểu đồ, hỗ trợ các cơ quan quản lý ra quyết định trên cơ sở các dữ liệu, báo cáo đã được thống kê, phân tích.

- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý, xử lý, khai thác dữ liệu về du lịch; Phối hợp với các dự án khác có liên quan để cung cấp các dịch vụ đảm bảo an

toàn an ninh cho du khách. Đào tạo để nâng cao trình độ sử dụng công nghệ thông tin và các kỹ năng trong khai thác, vận hành hệ thống.

b) Đến năm 2030

Đảm bảo 100% số hóa dữ liệu về hướng dẫn viên du lịch, doanh nghiệp lữ hành, cơ sở lưu trú trên địa bàn tỉnh Kiên Giang; Đảm bảo từ 90% đến 98% Dịch vụ công được cung cấp mức độ 3, 4; Duy trì 100% hồ sơ tiếp nhận thông qua hệ thống một cửa điện tử và 100% hồ sơ được trả trước hoặc đúng hạn; Đảm bảo 100% văn bản trao đổi giữa các cơ quan nhà nước được chuyển hoàn toàn dưới dạng điện tử.

Duy trì, nâng cấp hệ thống trang thiết bị chuyên ngành: bao gồm các thiết bị như Kiosk quảng bá thông tin và hệ thống thông tin quản lý du lịch, được tổ chức theo hệ thống nghiệp vụ của ngành du lịch được kết nối cập nhật trực tiếp từ nơi phát sinh dữ liệu và tương thích về cấu trúc cơ sở dữ liệu của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Nâng cấp cổng thông tin du lịch đảm bảo môi trường hoạt động tương tác cho du khách, doanh nghiệp và nhà quản lý.

Ứng dụng có hiệu quả việc dùng trợ lý du lịch ảo và các công nghệ tiên tiến khác phục vụ du khách, cộng đồng, doanh nghiệp và cơ quan quản lý về du lịch, góp phần thúc đẩy vào sự phát triển ngành du lịch tỉnh Kiên Giang nói riêng và cả nước nói chung, đưa Việt Nam vào 04 nhóm quốc gia dẫn đầu về năng lực cạnh tranh du lịch của khu vực Đông Nam Á.

Sử dụng trực tích hợp chung theo mô hình đô thị thông minh của tỉnh phục vụ việc tích hợp, kết nối với các hệ thống của dự án bao gồm cổng tích hợp du lịch, app mobile, Kiosk với Phòng điều hành du lịch, đồng thời kết nối giữa Phòng điều hành du lịch với trung tâm tích hợp dữ liệu của Tỉnh. Cải tiến hệ thống quản lý thông tin du lịch chuyên ngành du lịch phục vụ quản lý ngành và cung cấp thông tin cần thiết phục vụ người dân và doanh nghiệp và cơ quan quản lý. Các thông tin được thu thập tập trung về Phòng điều hành du lịch và được xây dựng trên cơ sở dữ liệu có cấu trúc. Điều này làm phong phú nguồn dữ liệu cho kho dữ liệu của toàn ngành, là dữ liệu tin cậy để phân tích và đưa ra dự báo.

2. Giải pháp thực hiện

Chuyển đổi số là xu hướng tất yếu, buộc các đơn vị phải chủ động chuyển mình nhằm đáp ứng yêu cầu đặt ra và phát triển. Để việc ứng dụng công nghệ vào hoạt động du lịch đạt hiệu quả hơn thì cần có những giải pháp sau:

- *Một là*, tạo sự liên kết, chia sẻ công nghệ, đầu tư đồng bộ về hạ tầng kỹ thuật. Sở Du lịch tỉnh Kiên Giang sẽ dần số hóa dữ liệu, nhằm giúp các đơn vị kinh doanh du lịch và du khách dễ dàng tra cứu điểm đến, chú trọng đẩy mạnh thương mại điện tử trong lĩnh vực du lịch hướng tới mục tiêu năm 2030 du lịch thật sự trở thành ngành kinh tế mũi nhọn.

- *Hai là*, phải sử dụng tối ưu nền tảng dữ liệu số hóa thông qua một cơ sở hạ tầng công nghệ thông tin hoàn thiện. Các trang mạng, ngoài thể hiện tính chuyên nghiệp cao nhất với thiết kế bảo đảm thẩm mỹ, nội dung phong phú, tích hợp nhiều tiện ích cần thiết cho du khách thì còn cần phải tương thích, thân thiện



trên tất cả các thiết bị điện tử mà khách hàng quen dùng khi truy cập thông tin, từ máy tính, máy tính bảng cho đến điện thoại di động.

- *Ba là*, lắp đặt hệ thống wifi công cộng miễn phí tại các khu, điểm du lịch nhất là vùng biển, đảo để nâng cao hiệu quả chia sẻ hình ảnh về du lịch phục vụ tốt các mục tiêu quảng bá, giới thiệu điểm đến và hỗ trợ khách du lịch khi họ tìm hiểu về địa điểm vui chơi, mua sắm, nhà hàng, an ninh, y tế... Các doanh nghiệp du lịch cần số hóa hệ thống thông tin về du khách, về sản phẩm và dịch vụ; tính toán chi phí, điều hành dựa trên cơ sở phân tích các dữ liệu một cách khoa học để đáp ứng nhu cầu của du khách cả về chất lượng dịch vụ cũng như giá thành sản phẩm. Ngoài ra, bản thân doanh nghiệp cũng phải tự chuyển đổi hình thức tiếp thị, tư vấn, bán hàng và chăm sóc khách hàng qua nền tảng trực tuyến, kỹ thuật số; kết hợp với thương mại điện tử, kinh tế chia sẻ... xây dựng được những sản phẩm hoàn hảo nhất, phù hợp với từng đối tượng để tối ưu trải nghiệm cho các du khách.

- *Bốn là*, triển khai áp dụng rộng rãi các xu hướng như: Ứng dụng mobile, Trí tuệ nhân tạo (AI) và Chatbots, Kết nối IoT, Thực tế ảo (Virtual Reality)...

- *Năm là*, chuyển đổi số trong lĩnh vực quảng bá du lịch sử dụng các phương thức kỹ thuật số, ứng dụng công nghệ mới như mô hình điện toán đám mây (Cloud Computing), Big Data. Số lượng không gian ồ ạt đang được triển khai cũng như trong các trang máy chủ toàn cầu và các trung tâm dữ liệu, có khả năng lưu trữ mọi video, email, bài đăng trên Instagram, bài đăng trên Facebook, sẵn sàng để được phân tích, tính toán khi cần.

- *Sáu là*, quan tâm, đôn đốc việc nâng cao trình độ CNTT của các cán bộ phụ trách: Một cửa điện tử, Dịch vụ công, Cải cách hành chính, sử dụng thành thạo Quản lý văn bản và hồ sơ công việc tại đơn vị. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức và trang bị kỹ năng cơ bản về an toàn thông tin cho cán bộ, công chức, người lao động, người dùng internet tại Sở.

- *Bảy là*, đảm bảo nhân sự phụ trách vận hành hệ thống ứng dụng CNTT tại Sở. Quan tâm, chú trọng nguồn lực cán bộ chuyên trách CNTT có đủ năng lực trong quản lý, vận hành hạ tầng CNTT và có tinh thần trách nhiệm cao trong thực thi nhiệm vụ. Tham mưu, đề xuất những chính sách khuyến khích, hỗ trợ, khen thưởng cán bộ chuyên trách CNTT tại đơn vị hoàn thành tốt nhiệm vụ.

3. Kinh phí:

Kinh phí thực hiện kế hoạch này chủ yếu do Ngân sách nhà nước cấp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở

Chủ trì, tham mưu giúp Ban Giám đốc Sở xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch Chuyển đổi số giai đoạn 2021 – 2025, định hướng đến năm 2030 trong lĩnh vực du lịch.

Rà soát và lập danh sách cử công chức tham gia các lớp tập huấn, đào tạo về nâng cao kiến thức về tin học văn phòng để áp dụng việc chuyển đổi số tại đơn vị đạt hiệu quả cao.

Phối hợp với các phòng thuộc Sở thường xuyên nhắc nhở công chức tại Sở Du lịch sử dụng hiệu quả phần mềm Quản lý văn bản và Hồ sơ công việc, hệ thống Thư điện tử công vụ, hệ thống Chữ ký số chuyên dùng, hệ thống Hội nghị trực tuyến, hệ thống Công thông tin điện tử, hệ thống Một cửa điện tử tích hợp cung cấp dịch vụ công trực tuyến, phần mềm được ứng dụng phục vụ công tác chuyên môn nghiệp vụ như: Phần mềm kê toán, kê khai thuế, bảo hiểm...

2. Phòng Quản lý du lịch:

Thực hiện chuyển đổi số theo chức năng, nhiệm vụ được giao và nhiệm vụ khác có liên quan do Ban Giám đốc phân công trên cơ sở tập hợp đầy đủ số liệu hiện có và các biểu mẫu quản lý để cập nhật lên phần mềm trước khi vận hành. Thực hiện số hóa dữ liệu về hướng dẫn viên du lịch, doanh nghiệp lữ hành, cơ sở lưu trú trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

Tổ chức, tham gia, vận động, phối hợp cùng thành viên Hiệp hội Du lịch, phòng Văn hóa và Thông tin các địa phương trong triển khai các nội dung của Kế hoạch này. Đồng thời phổ biến kiến thức đến các doanh nghiệp du lịch để họ chủ động tham gia vào chuyển đổi số.

3. Phòng Kế hoạch Nghiên cứu và Phát triển, Thanh tra Sở

Thực hiện chuyển đổi số theo chức năng, nhiệm vụ được giao của mỗi phòng; cung cấp kịp thời, đầy đủ các thông tin, số liệu có liên quan khi có yêu cầu trong thực hiện Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch Chuyển đổi số giai đoạn 2021 – 2025, định hướng đến năm 2030 trong lĩnh vực du lịch của Sở Du lịch Kiên Giang; đề nghị các phòng chuyên môn cùng phối hợp thực hiện. Trong quá trình triển khai, nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc bổ sung nội dung theo tình hình thực tế, đề nghị gửi ý kiến đóng góp về Văn phòng Sở để tổng hợp, báo cáo Ban Giám đốc chỉ đạo, xử lý./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh KG;
- Sở TTTT KG;
- BGĐ Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Lưu: VT, lbuyen.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Chí Thanh